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Abstrakt

Práce se zabývá vlivem individuálního tříměsíčního redukčního programu

s pohybovou aktivitou na složení těla a změnu hmotnosti probandů. Snižování hmotnosti

se zdravotním benefitem znamená redukci především složky tělesného tuku. Cílem bylo

zjistit, k jakým změnám v tělesném složení a hmotnosti u probandů došlo (celkově, u

mužů, u žen), analyzovat je a vyhodnotit úspěšnost těchto programů.

Tříměsíční redukční programy s pohybovou aktivitou probíhaly v rekondičním

centru VŠTJ Medicina Praha, o.s. Výsledky byly porovnávány a vyhodnocovány na

základě vstupního a výstupního měření bioimpedančním přístrojem InBody. Hodnocenými

komponentami byly: tělesná hmotnost, BMI, obvod pasu, tělesný tuk, svalová hmota,

beztuková tělesná hmota, celková tělesná voda a počet odcvičených hodin v rekondičním

centru. To vše v souvislosti s celkovou délkou trvání programu.

Z celkového počtu 60 zařazených probandů (11 mužů, 49 žen) jich program

úspěšně dokončilo 42 (7 mužů a 35 žen). Byly zjištěny statisticky významné rozdíly ve

vstupní a výstupní tělesné hmotnosti, v hodnotách BMI, obvodu pasu a zastoupení

tělesného tuku, kdy ve všech těchto uvedených parametrech došlo k jejich snížení. U

ostatních parametrů nedošlo ke změnám, které by vykazovaly statistickou významnost.

Účinnost vlivu tříměsíčního individuálně vedeného redukčního programu na změnu

složení těla a hmotnosti vidíme především ve zlepšení adherence a compliance k léčbě

nadváhy a obezity prostřednictvím intenzivního působení, protože čím déle s klientem

pracujeme, tím větší máme šanci ho ovlivnit a ukázat mu správnou cestu ke zdravému

životnímu stylu.
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Abstract

The thesis is dealing with the effect of the three-month reduction program with

physical activity on body composition and changes in body weight of each participant in

the program. To reduce weight and reach health benefit means especially to reduce single

components of body fat. The goal was to find out what changes in body composition and

body weight have been done, analyze it and evaluate the success rate of this program.

The three month reduction programmes took place in a recondition centre VŠTJ

Medicina Praha, o.s. The results of the research were compared and evaluated on the basis

of input and output measuring by a bioimpedance device InBody. The evaluated

components were: body weight, BMI, waistline, muscle mass, lean body mass, total body

water and the amount of work-out hours in the recondition centre. Program duration was

also considered.

From the total number of 60 participants (11 men and 49 women), 42 successfully

finished the program (7 men and 35 women). Statistically significant differences have

been found in the input and output of body weight, BMI, waistline and amount of body fat.

Each mentioned parameter has been decreased. The other parameters have not been

significantly changed.

The effectiveness of the three month reduction program is noticeable especially in

increasing adherence and compliance in treatment of overweight and obesity through

intensive effect on client. The more we cooperate with the client, the more we can have a

positive influence and help him live a healthy lifestyle.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BCM – buněčná tělesná hmota

BIA – bioelektrická impedanční analýza

BM – bazální metabolismus

BMI – index tělesné hmotnosti

CM – buněčná hmota

ČR – Česká republika

DEXA – dvojenergetická rentgenová absorpciometrie

DF – rozdíl průměrných hodnot

DM – diabetes mellitus

DSM-BIA – přímo rozdělující více-frekvenční bioelektrická impedanční analýza

ECM – extracelulární hmota

ECT – extracelulární tekutina

EE – energetický výdej

FFM – beztuková tělesná hmota

FM – tělesný tuk

HDL – lipoprotein o vysoké hustotě

ICT – intracelulární tekutina

ICHS – ischemická choroba srdeční

LBM – tělesná hmota bez kostní složky

LCD – nízkoenergetická dieta
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OP – obvod pasu

PA – pohybová aktivita

RC – rekondiční centrum

REE – klidový energetický výdej

SD – směrodatná odchylka
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1 ÚVOD

Dle průzkumu společnosti STEM/MARK & VZP zaměřeného na výskyt obezity a

přidružených onemocnění v České republice z roku 2013 vyplývá, že je dnes v naší

populaci podle hodnot BMI 34 % jedinců v pásmu nadváhy a 23 % spadá do kategorie

obezity. Dalším poznatkem je, že se od roku 2008 počet obézních ustálil a nalezneme mezi

nimi více mužů než žen. Nepříznivým je výsledek obvodu pasu, který udává, že rizikovými

hodnotami disponuje 55 % mužů a 60 % žen, z čehož více než polovina přesáhla hranici

rizika vysokého. U žen toto riziko zůstává stejné jako v předchozích několika letech, u

mužů se však zvýšilo. Není proto divu, že je obezita a redukce tělesné hmotnosti častým

tématem. Je důležité se touto problematikou především ve vztahu k možnostem jeho

pozitivního ovlivnění s minimalizováním rizik zabývat, a to jak teoreticky, tak především

prakticky.

Je obezita novodobým problémem nebo má své kořeny zakotvené u našich

dávných předků? Již z dob paleolitu se zachovaly korpulentní sošky znázorňující tehdejší

ženy. Mění se ale četnost výskytu jedinců s nadměrnou hmotností a celkově pohled na

problematiku obezity. Kdežto v dávné historii byly lidé kyprých tvarů spíše vzácností, dnes

je tomu naopak. Nahlížení obezity jako známky blahobytu a ideálu krásy v dobách, kdy

dostatek potravy nebyl samozřejmostí, se začalo postupem času měnit až do podoby ideálu

krásy, charakterizovaného vychrtlostí, i přes zvyšující se dostupnost a bohatost stravy.

Pravěký jedinec s nadbytkem hmotnosti neměl příliš jednoduchou situaci – nemohl rychle

běhat a stával se tak snadnou kořistí. Na druhou stranu, pokud za jeho obezitou stály

genetické dispozice, měl tu evoluční výhodu z toho, co snědl, přeměnit co nejvíce do

tukových zásob, zajistit si tak rezervu na horší časy a tím zvyšovat pravděpodobnost delší

doby přežití. S rozvojem zemědělství a chovem zvěře ve starověku se začala zmenšovat

úmrtnost v důsledku nedostatku potravy a délka života se prodloužila. V tomto období tak

můžeme zaznamenat nárůst obezity, především u bohatých vrstev obyvatel, což se

stupňovalo do středověku, postupně se přidával pokrok v oblasti průmyslu a do nedávna se

dalo říci, že tímto onemocněním netrpí snad jen obyvatelé rozvojových zemí, což je v 21.

století už bohužel také minulostí. Nesmíme opomenout v této souvislosti zmínit i postupně

se snižující potřebu pohybu jako prostředku k dosažení potravy. Nyní nám pro uspokojení

potřeby příjmu potravy stačí pár kroků do nejbližšího supermarketu oproti několikadenním

lovům zvěře v dobách pravěkých, hodnota našeho energetického výdeje je tedy obecně

nižší a často nepřímo úměrná energetickému přísunu (Medicína.cz, 2007; VFN, 2013).

Tak jako obezita samotná se historicky vyvíjely i poznatky o jejím vzniku, včetně

rizikových faktorů a způsobech její léčby. Naše práce se zaměří na definici obezity, její

diagnostiku, etiopatogenezi a nynější léčebné možnosti, ve druhé kapitole se podíváme na

oblast úzce spjatou s kvalitativním hodnocením obezity – složení lidského těla a metody

zjišťování jeho jednotlivých komponent.

K námětu této práce mě přivedlo osobní působení v rekondičním centru VŠTJ

Medicina Praha o.s., kde mimo jiné vedu tříměsíční redukční programy s pohybovou
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aktivitou a zajímalo mě, jaká je jejich úspěšnost při celkovém zhodnocení. Cílem celé

práce je tedy popsat, k jakým změnám tělesné hmotnosti a tělesného složení dochází u

probandů vlivem tříměsíčního redukčního programu s pohybovou aktivitou.
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STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

2 Obezita

Obezitu můžeme definovat jako nejčastěji se vyskytující metabolickou chorobu

dnešní doby, charakterizovanou patologickým zmnožením tělesné tukové tkáně

v organismu, která se tak stává pro svého nositele nevýhodnou (Zeman, 2009). Na jedné

straně svou hmotností mechanicky zatěžuje celkový statický i dynamický aparát člověka a

brání plnému nádechu a na straně druhé, při svém zmnožení především ve viscerální

oblasti zhoršuje své vlastní fyziologické funkce. Pro organismus tak přestává plnit své

metabolické a endokrinní role a do organismu naopak produkuje látky, které dále zhoršují


[…]


celoživotní změně životního stylu probandů či měl jen krátkodobý účinek. Četné studie

totiž poukazují naopak na návrat hmotnosti k původnímu stavu před započetím redukčního

programu do 3 – 5 let po jeho skončení (Ulen, Huizinga, Beech & Elasy, 2008). WHO

(1991) stanovila za úspěšnou léčbu obezity stav, kdy nedojde k jejímu návratu do 3 až 5-ti

let. Z tohoto důvodu se domníváme, že je vhodné pokračovat v kontaktu s klienty i po

skončení programu. Důvody pro nesetrvání v nastaveném režimu i po ukončení spolupráce

můžou být různorodé a je nutné se tyto tendence snažit rozpoznat již v době jeho trvání,

klienty na rizikové faktory upozornit, nabídnout jim možnost následného kontaktu pro

případ výskytu problémů, nejistoty či nejasností a pro potenciální podpoření ztracené

motivace. Klasifikace obezity jako nemoci dospívá k představě, že může být nějakou

ověřenou terapií vyléčena, čehož určitě lze u některých jedinců po delší době dosáhnout.

Povětšinou sice povede k váhovým úbytkům, ale potom, co se cílená terapie ukončí, je

v řádu měsíců či let různě rychle dosahováno návratu k původnímu stavu. Můžeme tedy

obezitu označit jako těžko vyléčitelnou poruchu, kterou lze, i s ohledem na její genetický

podklad, zvládat jen částečně a to primárně trvalou změnou způsobu života (Máček,

Máčková & Radvanský, 2006). Dále by výsledky pomohlo blíže identifikovat sestavení a

použití dotazníků spokojenosti klientů, který by byl zaměřen na pozitiva a negativa

absolvovaného programu přímo z pohledu klientů. Mohl by sloužit i jako zpětná vazba pro

samotné vedoucí kurzu a následné vylepšování redukčních programů.
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Výsledky většiny studií poukazují na dosažení nejlepších výsledků při kombinaci

více dostupných strategií pro redukci hmotnosti. Samotná dietní intervence, pohybová

aktivita ani behaviorální terapie nebudou dosahovat takových účinků jako jejich

kombinace. Stejně tak využití metody bariatrické chirurgie pro dosažení co

nejefektivnějších výsledků vyžaduje součinnost dalších opatření (Shaw, 2006; Benito,

Bermejo, Peinado, López-Plaza, Cupeiro, Szendrei, Calderón, Castro, & Gómez-Candela,

2015). Například samotné dodržování doporučené pohybové aktivity nemá velký vliv na

redukci hmotnosti. Zvýšení tělesné zdatnosti ovšem disponuje pozitivy týkající se účinků

na zdravotní stav (Pryke & Docherty, 2008). Vždy se musí vycházet z individuality

každého jedince, úspěšné může být jen to, co bude schopen a ochoten dodržovat. Nelze

tedy obecně říci, jak naordinovat režim při první konzultaci s klientem. Je vhodné dělat

změny postupně a nenásilně. Lze začít například přidáním pohybové aktivity a až si klient

základní zásady a pravidelnost osvojí, postupně začít řešit stravovací režim nebo naopak.
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8 ZÁVĚR

Cílem a kritériem úspěšnosti redukčních programů s pohybovou aktivitou není

pouze úbytek hmotnosti jako takový, ale především změna složení těla s ohledem na

tukovou a netukovou složku a lokalizaci hmotnostního úbytku (abdominálně či periferně).

Ke zlepšení stavu náleží i zvýšení tělesné zdatnosti s následným sníženým výskytem

rizikových faktorů metabolického syndromu.

Účinnost 3 měsíce individuálně vedeného programu spočívá především ve zlepšení

adherence a compliance k léčbě nadváhy a obezity prostřednictvím našeho intenzivního

působení, protože čím déle s klientem pracujeme, tím větší máme šanci ho ovlivnit a

ukázat mu správnou cestu ke zdravému životnímu stylu. Adherence a compliance jsou

rozhodujícími pro dosažení úspěchu. Dá se předpokládat, že se tyto dva pojmy při

intervenci mimo zdravotnické zařízení budou vyskytovat častěji, už jenom proto, že jsou

větší měrou podmíněny vlastním rozhodnutím klientů. Nezbytným je i dostatek vůle a

vytrvalost a to i při nedostavení se brzkých efektů snažení.

Obecně je kvalita redukčních programů s pohybovou aktivitou odvislá od vzdělání

vedoucích osob a jejich zkušeností v oboru. Můžeme se v této sféře setkávat s problémem

volné živosti, kdy osoba radící s výživou a pohybovou aktivitou nemusí být vystudovaným

odborníkem, aby mohla tuto činnost vykonávat.

Individuální tříměsíční redukční kurz vedený pracovníky VŠTJ Medicina Praha,

o.s. můžeme dle získaných a zhodnocených výsledků označit úspěšným, pro klienty

přínosným startovacím krokem v jejich snaze o redukci hmotnosti a celkové změně

životního stylu s vyplývajícími zdravotními benefity. Mohou být využívány i jako

pomocný nástroj na cestě za bariatrickým výkonem, kdy je potřeba naučit se určitým

režimovým změnám a návykům vedoucím k maximalizaci úspěšnosti operace.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Výstup z InBody 230 (Biospace, 2009).
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Příloha 2: Informovaný souhlas klienta

Informovaný souhlas klienta 3 měsíčního individuálního redukčního programu

Souhlasím / nesouhlasím se zpracováním mých osobních údajů a výsledků získaných

během 3 měsíčního individuálního redukčního programu ve VŠTJ Medicina Praha, o. s.

pro potřeby bakalářské práce Mgr. Martiny Dyrcové nesoucí název: Vliv individuálního

tříměsíčního redukčního programu s pohybovou aktivitou na složení těla a změnu

hmotnosti.

V………………….dne…………………….

Jméno, příjmení a podpis klienta……………………………………………………………..
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