UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
3. interní klinika, U Nemocnice 1, Praha 2

---

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

<b>Název bakalářské práce</b> Vliv tříměsíčního redukčního programu s pohybovou aktivitou na složení těla a změnu hmotnosti.
<b>Autor práce</b> Mgr. Martina Dyrková
<b>Název studijního oboru</b> nutriční terapeut
<b>Forma studia</b> kombinované
<b>Vedoucí práce</b> MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.
<b>Oponent práce</b> Doc. MUDr. Zdeněk Vilikus, CSc.
<b>Akademický rok</b> 2014/2015

**Posudek**

**Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)**

Mgr. Martina Dyrková se aktivně podílela jak na metodice, tak na sběru dat i interpretaci. Na své práci pracoval již od druhého ročníku a povedlo se jí získat poměrně kvalitní data, která potvrzují, že v problematice léčby obezity hraje důležitou roli nejen dieta a pohybová aktivita, ale především motivace. Svým aktivním přístupem dosáhla poměrně vysoké compliance s programem. Mgr. Dyrková pracovala po celou dobu samostatně, aktivně vyhledávala zdroje a její práce je přínosem zejména pro praxi. Ze získaných zkušeností je možné vycházet pro další plánování redukčních programů i mimo zdravotnictví.

**Práce odpovídá / ~~neodpovídá~~ požadavkům kladeným na bakalářskou práci**

**Doporučení / ~~nedoporučení~~ k obhajobě**

**Práci klasifikuji stupněm** **výborně** **velmi dobře** **dobře** **neprospěl/a**

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.

**Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)**

Veškeré otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování dat.

V Praze 22.8. .2015

MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.